
もくじ
年間スケジュール・施設開放時間… …………………… 2頁
お知らせ……………………………………………………… 3・4頁
公共交通機関でのアクセス方法………………………… 5頁
墓参バス・真102便の運行について…………………… 6頁
墓参バス運行経路・園内便のご案内… ……………… 7頁
お車でのアクセス………………………………………… 8・9頁
園内MAP（春彼岸特別体制）… ………………… 10・11頁
春彼岸のご案内………………………………………………12頁
除雪やスコップについて……………………………………13頁
ゴールデンウィーク・新暦のお盆のご案内……………14頁
ふる里霊廟のお知らせ… …………………………………15頁
お盆について… ……………………………………… 16・17頁
ご法要・売店・喫茶コーナーのご案内… ……… 18・19頁
手続きのご案内………………………………………………20頁

僧侶手配について……………………………………………21頁
お墓のメンテナンスについて… …………………………22頁
追加彫刻について……………………………………………23頁
管理料の制度ご案内… …………………………… 24・25頁
管理料一括制度『久遠』のご紹介………………………26頁
有期限制度『むすび』のご紹介… ………………………27頁
お墓の窓口事務手続要領………………………… 28・29頁
より道ドライブ………………………………………… 30・31頁
読み物・エッセイ・情報………………………………………32頁
証明書コンビニ交付サービスについて… ……………33頁
代行サービスのご案内（お参り代行など）…… 34・35頁
お参りの注意事項・お願い………………………… 36・37頁
モイくんの真駒内滝野霊園なるほどQ＆A… ………38頁
ペット合葬墓のご案内………………………………………39頁

年間スケジュール

イベントおよび管理体制スケジュール 供花の処理 水汲場・園内ＷＣ

3 月
1日～ 代行サービス受付開始

処理しません 閉鎖
（下旬より一部開放）20日 春のお彼岸特別体制

4 月
29日 特別供養祭（八角堂）

適時実施（中旬より実施） 開放
29・30日 ゴールデンウィーク特別体制

５ 月
1～7日 ゴールデンウィーク特別体制

適時実施 開放
27日 特別供養祭（八角堂）

６ 月 1日～ 花レンタル 設置開始 適時実施 開放

７ 月
8日 特別供養祭（八角堂）

適時実施 開放9日 ふる里霊廟合同供養祭
8・9日 新暦のお盆特別体制

８ 月
5日 特別供養祭（八角堂）

適時実施
（お盆期間中は処理しません） 開放13～16日 お盆特別体制

16日 送り火

９ 月
9日 特別供養祭（八角堂） 適時実施

（お彼岸期間中は処理しません） 開放
23日 秋のお彼岸特別体制

10月 適時実施 開放
11月 15日～ お墓のぬくもりカバーレンタル設置開始 処理しません（中旬より） 閉鎖（中旬より）
12月 29～31日 墓参バス特別運休 処理しません 閉鎖
1 月 1～4日 墓参バス特別運休 処理しません 閉鎖

3 月
1日～ 代行サービス受付開始

処理しません 閉鎖
（下旬より一部開放）20日 春のお彼岸特別体制

各施設の開放時間のお知らせ

4 月 1 日 ～ 9 月 3 0 日

1 0 月 1 日 ～ 3 月 3 1 日

事 務 手 続 き ・ 電 話 受 付 ・ 売 店

平 日

土 ・ 日 ・ 祝

4 月 1 日 ～ 1 0 月 3 1 日

1 1 月 1 日 ～ 3 月 3 1 日

4 月 1 日 ～ 1 0 月 3 1 日

1 1 月 1 日 ～ 3 月 3 1 日

 7 : 0 0 ～ 1 9 : 0 0

 7 : 0 0 ～ 1 8 : 0 0

 9 : 0 0 ～ 1 6 : 0 0

1 0 : 0 0 ～ 1 6 : 0 0 （食事10：30～14：45）

 9 : 0 0 ～ 1 6 : 0 0 （食事10：30～14：45）

 8 : 3 0 ～ 1 7 : 0 0

 9 : 0 0 ～ 1 5 : 3 0

 9 : 0 0 ～ 1 6 : 0 0

1 0 : 0 0 ～ 1 5 : 0 0

開 門 時 間

喫
茶

ふる里霊廟・
八角堂

頭大仏

礼 拝 堂 ・
管理事務所

※お盆・お彼岸・年末年始は上記の時間と異なります。詳しくはお問合せください。

協力石材店の脱退と新規加盟のお知らせ
真駒内滝野霊園 協力石材店として活動しておりました札幌共立石材（株）は業務縮小のため、2016年11月末日をもちまして
協力石材店を脱退いたしました。
札幌共立石材が担当いたしましたお客様は真駒内滝野霊園 事業協同組合と協議のうえ、（株）帝北石材が今後のお客様
の窓口とさせていただくこととなりました。
帝北石材には札幌共立石材の元職員も在籍しておりますので、ご安心ください。
また、札幌共立石材の提携店として活動しておりました（株）小林石材が2017年1月26日より協力石材店として新規加盟
いたしました。
小林石材が担当いたしましたお客様は、今後も小林石材が窓口となり対応させていただきます。
ご不明の点などがございましたら真駒内滝野霊園 管理事務所までご連絡をお願い申し上げます。

2017年3月吉日
公益社団法人 ふる里公苑

真駒内滝野霊園 管理事務所	 札幌市南区滝野2番地	 011-592-1223
株式会社 帝北石材	 札幌市南区石山東7丁目7-34	 011-593-7700
株式会社 小林石材	 札幌市清田区美しが丘2条10丁目2-2	 011-881-0172
※上記以外の協力石材店へメンテナンス等を依頼する場合は本誌 裏表紙をご参照ください。

会員の皆様へ
会員の皆様におかれましては、ご健勝のことと拝察いたします。平素は格別なお引き立てを賜り厚くお礼申し上げます。
さて、昨年7月15日に執り行いました開園30周年記念事業『頭大仏殿』完成 オープニング記念開催に際しまして、ご多忙中
のところ多くの皆様にご参加いただきましたこと心より感謝申し上げます。
また、当日は不慣れなことでご案内方法など、不行き届きの点がございましたこと心よりお詫び申し上げます。
頭大仏は、毎年7月に15万株の満開に咲くラベンダーにいだかれます。
お参りされるみなさまが園内の花々を見渡し、穏やかな時間を過ごせるよう、明るい公園霊園を目指し、鋭意努力していく
所存ですので、引き続きご支援とご愛顧のほど よろしくお願い申し上げます。

2017年3月吉日
公益社団法人 ふる里公苑

▲安藤忠雄氏による講演の様子 ▲多数の皆様にご参加いただきました ▲満開時のラベンダー

3 2春秋朋だより　No.45 10. March 2017


